6, 10, 11: *Ad verum crimen et ad unum praeventendum mihi est*. Ho accolto (a differenza di Hedicke) *praeventendum* di P e non *revertendum* di S; tale scelta è stata argomentata anche da Kinch (cfr. 7, 1, 26).

²⁷ Cfr. la mia proposta a Dictys Cret. *Eph.* 6, 15 in C. M. Lucarini, “Per il testo di Ditti Settimio”, *Hermes* 135 (2007) 237.

6, 10, 28: *Qui regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum, qui stirpi suae insidiati sunt, latere patietur.* Siamo qui all'interno dell'autodifesa di Filota, il quale afferma che, per sapere la verità circa l'accusa che gli è stata mossa, sarebbe opportuno consultare l'oracolo di Ammone, il quale certo non consentirà che coloro che volevano uccidere Alessandro la facciano franca. Io ho accettato il testo dei mss., ma Hedicke aveva accolto una congettura di Eussner: *dignatus est filium <nominare>, neminem eorum...* Tuttavia già Vogel aveva citato, a sostegno del testo tradito, 6, 11, 23 (*Hunc igitur regem agnoscimus ... qui Philippum dedignatur patrem?*), cui bisogna aggiungere Ov. *Met.* 8, 326–327: *O felix, si quem dignabitur ... ista virum.* La congettura di Eussner va dunque senz'altro rifiutata.

6, 10, 35: *Si et, cum indicamus, invisit et, cum tacemus, suspecti sumus, quid facere nos oportet?* Ho citato in apparato le congetture *inrisui* e *inrisi* (quest'ultima sintatticamente difficile) per il cfr. con 6, 7, 33.

6, 11, 21: *Philotas verone an mendacio liberare se a cruciatu voluerit, anceps coniectura est, quoniam <damnatis> et vera confessis et falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur.* Non è vero che, quando si è sottoposti a tortura, a chi dice la verità e a chi dice una menzogna *idem doloris finis ostenditur*; dire una menzogna può portare a nuove torture. È invece vero che dire la verità o una menzogna non fa differenza se si è già stati condannati, come nel caso di Filota. Del resto Filota più volte si lamenta di essere già stato condannato prima del processo.

6, 11, 22: *illum dico Hegelochum, qui in acie cecidit: omnium malorum nobis fuit causa.* Non ho accolto *<is>* di Vogel: cfr. 7, 2, 11 (*Longe acceptissimus Parmenioni erat*).

(segue)

Carlo M. Lucarini
University College, London

Автор публикует пояснения и дополнения к новому тойбнеровскому изданию Курция Руфа (см. прим. 6). Часть I охватывает книги 3–6.